Cire.
o poz-
tet. §.
sufficit. li. xj.
Allegat ille
tex. p bar. in
l. ij. C. d nau
fra. de quo
vide bar. et
doc. l. l. iij.
§. pctor in
peul. col. in
ver. do. dy.
de dā. infec.
b Scire. q
si iudex. vid
de hoc p do
cto. i. l. ticie
textores. j. d
leg.

per modū agēdi. volo te scire q̄ Ia. de are. format istaz q̄onem. insti. de excu. tuto. scilicet nunquid exceptio debeat proponi in scriptis vel sine scriptis: ipse ibi non soluit questionem: nec etiam Pe. qui recitat dictum suum in auē. hanc autem querelam. determinat ut dixi superius tu habes glo. no. formantem illam questionem in. l. ediles. §. item sciendum. de edili. edic. que tenet q̄ possit sine scriptis. et hoc tenet glo. ff. de eden. l. i. in princi. quaz tene cordi. et hoc facit q̄ protestatio potest fieri sine scriptis. Circa quod fm An. de pisis sic dicas q̄ aut loqueris in actore aut in reo. Si in actore et tūc dicitur fieri in scriptis. C. de anna. excep. l. ut perfectius. et est ratio quia succedit in locum cause principalis in qua habet necessesse libellum in scriptis dare: ut in auē. offeratur. C. de lit. contesta. ergo surrogandum dicitur esse eius nature: ut §. si quis cautio. l. si eum. §. qui iniuriarum. et de nau. fe. l. ij. aut protestatur actor in tali causa in qua non haberet necesse agere: et tunc potest sine scriptis arguendo a speciali. sunt enim casus speciales in quibus scriptura requiritur: ut illi qui no. in. l. contrahitur. de pignori. et de pac. l. pactum. sed iste no. est de illis: ergo et c. Aut loqueris in reo: et tunc regulariter potest cum scriptura vel sine scriptura ut hic. fallit in auē. hanc autem querelam. et est ratio: quia ibi releuatur saltem in vno scilicet q̄ no. tenetur ex prima confessione: non miruz ergo si grauat in alio ut debeat in scriptis proponere. arg. l. eum qui in princi. de iureiuran. fm An. de pisis. Ad auē. hanc autem querelam. respondeo ut dixi superius q̄ ibi per modum agēdi. Ibi de his: dic circa excusationem proponendam. Ibi subiecti: et non habet se necesse excusare: quia ipso iure non datur. Ibi exempli gratia. No. q̄ illud q̄ constituitur exempli gratia trahitur ad omne simile. facit ad hoc de damno infec. l. damnum. et l. si stipulatio. et l. ij. fm Oldra. et facit. l. i. §. quod vulgo. j. de vi et vi ar. et l. actionum. §. in factum. de actio. et obliga. et j. de p̄di. et demon. l. si in diem. et insti. de excepti. §. hec exceptio. Item no. q̄ sufficit q̄ subijciatur tantum vnū exemplū: et sic facit q̄ de pluribus legibus sufficit allegare vnā: ut hic. et j. ad. l. corne. de fal. l. si quis obrepserit. fm An. de pisis. Ibi suppositus. i. quem constat non esse suppositum vel superatum: als si dubitaretur haberet necesse proponere excusationes: ut §. de iudi. l. si quis ex aliena. et si quis in ius voc. non ie. l. ij. fm Dynuz. Ibi incola. s. illius ciuitatis: vnde est ille qui creauit tutorē. Querit glo. de vna questione. dicit enim ipsa: pone q̄ admistratuit ille qui non est datus de iure: nunquid noceat ut qd turis sit. Respondeo ut in glo.

Libertum. Recita glo. et dic fallit in casu: ut j. hac. e. l. §. si. fm Ia. de are. Ibi patroni. i. qui sunt liberti a quorum tutela se non potest excusare libertus fm Dynuz. Ibi nepotes. vide quod dixi. j. de lib. et posthu. l. gallus. §. quidam recte. fm An. de pisis. Ibi ordinem. igif cōpellitur suscipere tutelam filiorum patroni et alioruz descendendum nisi poterit se excusare a tutela fm Dynuz. C. glo. oppo. tribus modis. Et primo oppo. de. l. licet. §. patronus. j. de verborū significatione. So. ut in glo. dic et est ratio propter iuris presumptiones: que est in. l. rescripto: vnde libe. et l. nam et si parentibus. §. de inof. testa. C. Item oppo. de. l. cum ex oratione. j. eo. Sol. ut glo. C. Item oppo. glo. de. l. nec quicquam. j. eo. So. ut in glo. quam vide.

Si plures. Oppo. glo. de. l. nec senatoruz §. eo. ti. Et responde ut in glo. vñi hanc sol. tenet Dy. licet glo. aliter no. in contrarijs.

Madonem. Querit glo. de quo Et responde ut glo. et dic siue sit ex accidenti siue naturaliter castratus.

Qui patri. Ibi pater scilicet pupillorū. Ibi excusationis. concordat. §. de te

sta. tu. l. ex sentētia. et intelligatis q̄ habebat excusationes a iure cōmuni.

Scire oportet. Ibi fuerit scilicet in p̄teritum. sed in presentem administrationem deponit. Non ob. ver. sin autē. j. e. Ibi liberi scilicet pupilli. Ibi in cura propter dignitates senatoriam superuenientem fm Dynuz. Ibi erāt senatores: alij habent senatoris. et ita habuit glo. Si habes senatores. No. q̄ pupilli possunt esse senatores. C. oppo. glo. de. l. athlete. cum similibus. §. eodes. So. ut in glo. C. Secundo oppo. glo. de. l. si. C. de nup. et non soluit. dic q̄ illud habet locum in matrimonio quod est indiuidua coniunctio fm An. de pisis. Ad. l. tutor. respōdeas q̄ istud est speciale: vel ibi superuenit priuilegiū ad impetrationem ipsius: hic vero non ad postulationē suaz. Querit glo. nunquid intelligatur q̄ isti sunt alicuius dignitatis. So. glo. et bene q̄ sic. C. Contra illa hic op. de. l. in dando. et l. qui nō sunt. §. de tu. et cur. da. ab his. sed illa intelligit fm illaz ut patet in dicta. l. qui nō sunt. fm An. de pisis.

Meqz. Ibi ratiocinarios magistris: aut rationales regni habent excusationes a tutela ex eo q̄ succedunt in locum senatorum: et habent administrationem. ar. §. e. l. athlete. §. remittuntur.

Jam autem. Ibi non iudeorum. exponit glo. i. christianoruz: et sic fm istam expositionem habes expresse q̄ leges digestoruz. fuerunt facte post aduentum christi in virginē. tu habes glo. contrariam in. l. ticia. §. si. j. de aur. et ar. le. et l. i. ff. de iusti. et iur. in rubrica. et ibi plene per Guil. dicas in dicta. l. ticia. §. si. ibi cultus ipsoruz iudeorum: ut patet ex verbo sine molestia supra posito: licet glo. aliter intelligat et male ut patet per. l. generaliter. §. si. j. de decu. Respondeo ut glo. et sic videtur ista glo. sentire q̄ hic ponat ius nouum additum a compilatoribus non iuriconsultis quod nō est verum: licet glo. j. verum dicat q̄ aliud erat de iure antiquo: aliud de iure nouo quātum in casu per glo. posito. quod tex. videtur dicere aliter intelligitur: ut supra dixi.

Ratiocinatio. Expone ut in glo. et facit q̄ primo quis debeat p̄stare introitum q̄ exitum. facit ad hoc quod dixi j. de cōditione et demonstratione. l. quāuis. Ibi numerū: vnde sunt immunes a tutela fm Dy. tu vero dicas non cōputatur pro vna tutela ut hic innuit textus: et bene.

Liberti. Ibi hoc scilicet q̄ excusentur a tutela aliorum administratores rex ipso rum senatorum.

Ex. §. sequenti.

An magistratus possit iudicare iniuriam male iudicantis.

Qui ciuitatis. Ibi fuerit: quia dedit malos tutores ut patet j. de excusa. tuto. per to. Ibi tutela scilicet per obligationem quam contraxit: quia malos tutores constituit. Ibi videlicet eniz subaudi predicta simulantur bis qui bonorum et c. quia non simulantur: alias non videtur responsum ad. l. si quis tutor. §. de rap. vir. primo coniuncto. ver. quēadmodum in princi. et cogitabit. Ibi tutores: qui appellantur honorarij: ut. l. q̄ si forte. de solutionibus. Nota hic q̄ magistratus municipalis dicitur princeps: et allegatur q̄ magistratus possit vindicare iniuriam male iudicantis: et hoc intelligitur ex tex. et ideo dic: dicitur enim princeps ut vidistis: et princeps potest esse iudex in propria causa: ut dixi. j. de here. insti. l. et hic tiberius. et j. de his que in testa. delen. l. proxima. et institu. de vulga. substitu. in fi. C. glo. oppo. de. l. tria onera. et de. l. ij. §. e. glo. remittit ad id quod no. ibi et vide et bene.

Ex. §. sequenti.

CAn cōductor predij fiscalis excuset a tutela.

Qui uectigalia. Sp. de. l. i. ne tutor uel cu. uec. con. So. ut ibi. gl. dicit secus: uel ecōtra dic q̄ tutor nō pōt cōducere uectigalia: licet qui cōduxit uectigalia possit dari tutor per istū tex. uidet̄ opi. falsa. quā t̄ Ray. C. d̄ excu. tu. l. coloni. ubi t̄ q̄ cōductor p̄dij t̄ c. C. Mo. t̄ dic: aut loq̄ris in cōductore uectigalis ciuitatis: t̄ tūc h̄z locū iste. §. aut loqueris in p̄ductore uectigalis fiscalis t̄ h̄z locum dictū suum: ut ille excusetur: secus si conduceret prediū: ut probatur i isto tex. t̄ d. l. coloni.

Ex. §. sequenti.

Cuādo q̄ nō profunt singula nec multa iuuant.

Qui iura. Nota q̄ non p̄sunt singula: neq̄z enī unīta iuuant. Nec ob. C. e. l. excusatur. §. i. t̄ §. penul. t̄ l. neq̄z ē. C. de proba. t̄ l. rōnis. e. ti. q̄a ibi loquitur de pluribus imp̄fectis: q̄ crāt de eodē genere: ut unūquodq̄z poterat p̄ se sufficere si fuisset p̄fectum: hic loquitur de plurib⁹ imp̄fectis diuersi generis: t̄ sic nō p̄sunt singula nec unīta iuuāt: ita intelligatis istū. §. t̄ §. q̄ nu. tu. l. una. ē ratio q̄a in habētibus symbolū facili⁹ est transitus: ut. l. in rem. §. item quecūq̄z. de rei uendi.

Qui accepit. Glo. i. op. q̄ debeat h̄re excusationez de. l. atblete. §. tutela. s. e. So. ut glo. dic ad illā nō oīa s̄z tantū ad p̄sonalia. Itē ad realia ecōrdinaria nō ad realia ordinaria: ut p̄z. C. de mu. patri mo. l. i. t̄ j. d̄ mu. t̄ hono. l. si cui munerū. t̄ de uaca. mu. l. his onerib⁹. t̄ sic nō. s̄m D̄ynū q̄ generalis imunitas nō p̄desert ei ad munus publicū auctoritate utilitate t̄ p̄sonale. Itē ad realia ordinaria r̄ideo ad glo. que dicit hic erat tantum utilitate priuatū. dic q̄ principaliter sed secūda rio est utilitate publicū: ut. d. l. atblete. §. tutela.

Qui absolutus. Ibi alterius t̄ et eiusdez pupilli. t̄ ad de q̄d no. j. de uaca. mu. l. i. §. i. C. Mo. ex isto tex. q̄ q̄s nō pōt uti depositiōibus factis i una cā i alia. Ecōtra q̄d op. de. l. etate. de mino. ubi lata snia sup̄ etate facit ius sup̄ oēs. Sol. itel ligas hūc tex. i eo q̄d pōt mutari cursu t̄pis sec⁹ i eo q̄d cursu t̄pis mutari n̄ possit: puta q̄a p̄bauit se. lxx. an. certe sufficē sibi i alia cā. Ad hoc op. d. l. is ap̄d quē. t̄ q̄d ibi no. C. de edē. So. dicas aut illd̄ q̄d ē p̄batū semel seq̄z necessario uerū i futurū uel d̄ natura uel d̄ p̄sumptiōe iuris: t̄ tūc acta in una cā p̄sunt in alia: puta p̄bauit me maiore: uel p̄bauit me d̄im: t̄ tūc habēt locū cōtraria. de arbi. l. pe. de testi. l. si. Si s̄o nō sequit̄ q̄ sit uerū in futurū id q̄d p̄bauerat in p̄teritū tūc h̄z locuz id q̄d dicit. §. noster. t̄ j. de uacar. mu. l. ij. §. i. h̄z D̄yn. in hoc cōcor. oēs: t̄ hec h̄nt locū iter eadē p̄sonas: secus si iter diuersas: t̄ ita potes itellige re. hunc. §. t̄ l. is apud quē. facit q̄d no. C. de li. cau. l. i. uibem. t̄ uides p̄ Ly. an acta in una cau. sa profunt in alia: ut. l. si ut proponis. C. quō et quādo iud.

Si non extiterint. Ibi iura t̄ non ha beat alias exceptiones.

Ex. §. sequenti.

Cpauper p̄sumit officium affectasse.

Est autem. Ibi remissionis: t̄ nō pōt se excusare. ibi p̄trimoniū. i. eius pupilli q̄ habz modicū patrimo

niū s̄m quosdā: tu dicas q̄ tutor modicū patri moniū habebat: licet D̄yn. sequat primā expositiōne. ibi factus: t̄ propterea in eius administra tione non grauatur. Ibi uidetur. ita q̄ non pro derit sibi ad excusationem. C. Nota secūduz ei⁹ intellectum q̄ pauper tutor p̄sumit affectasse tu telam: t̄ sic si aliquis pauper inueniat̄ in officio presumatur officium affectasse: licet illud quod acquisiuit non presumatur habere ex officio: ut p̄z in. l. si defunctus. C. arbi. tute. de quo plene dic ut extra de postula. prela. c. i.

§. Quis inter tres.

Ibi tutelaz. i. tria onera tutelarum. ibi in numerū triū tutelaruz: ut excusetur a quarta. C. Querit glo. q̄liter h̄z iste tutelā filij sui. Et r̄i. t̄ bene allegatur. insti. de legi. pa. tu. t̄ §. de legi. tuto. l. tutor. §. si.

Si quis. Ver. t̄ cōfirmatiōem. alias ē §. alias est lex: t̄ ab isto s̄si. usq̄z ad si. tu habes. s̄. qui. mo. pig. uel hypo. so. l. arbiter. t̄ l. si. ubi habes istas. ll. cōcor. de s̄bo ad uerbum: t̄ ideo ibi dicit glo. q̄ fuit vitio scri ptoris: t̄ sic dicere potes hic. Ibi perseueraue rit. ergo pater faciebat hoc dolose: q̄a forte pu pilli nō inueniebant aliū idoneū: t̄ sic nō est con tra. l. ij. j. ad munic. alias non procederet quod hic dicitur ut plene dixi. s̄. solu. ma. l. si cū dotez. §. transgrediamur. t̄ facit in ar. iste. §. ad q̄stio nem quam dixi. Ibi. §. q̄ pater cogatur recipere dotem pro filio quē habet in potestate. de hoc etiā habes per D̄yn. s̄. de suspes. tu. l. si. plene dixi in. §. transgrediamur. in tex. ibi compellatur ca ptis pignorb⁹ uel multa indicta secūduz D̄yn. t̄ Guil. C. Querit glo. qualiter debet compelli. R̄ide ut glo. in. §. ait pretor. uide quod ibi no.

Ex. l. sequenti.

Chabens p̄bendā in ecclesia tenetur sustinere onera ecclesie t̄ tutor datus inutiliter qui p̄misit se cōfirmari nō pōt se excusare.

§. Alius. Ibi recusauerit. hic quod ponit hic D̄yn. habes per glo. de s̄bo ad s̄bum t̄ uide quod no. in. l. liberto. s̄. e. t̄ quod tenet ibi glo. q̄ ubi ha ber aliquis p̄bendā in aliqua ecclesia q̄ tenea tur sustinere onera ecclesie illius in qua p̄ben dam h̄z. ibi nota. f. tanq̄ curator. ibi confirmat⁹. i. cum de eo confirmādo tractatur. ita ponit gl. in. l. nensennius. j. e. C. Glo. opp. de. l. libertus. C. e. So. ut glo. C. Itē opp. de. l. spadonē. §. i. s̄. e. d̄z allegari. l. scire oꝝ. §. i. So. ut glo. C. Mo ta q̄ si tutor uel curator datus inutiliter permisit se confirmari q̄ postea non potest se excusare quod cōcordat glo. j. e. l. nensennius. C. Ecōtra rium no. glo. in dicta. l. scire oꝝ. §. i. s̄. e. t̄ ibi opti me dixi. ideo uide ibi.

¶ Non tantum. Ibi nam et si verum est: quod dixit supra in genere: nunc dicit in specie.

Ex. §. sequenti.

Cdictio p̄pe. d̄notat iteruallum p. vi. mēses t̄ quādo q̄s dicatur p̄rimus pubertati.

¶ Pupillorum. Ibi p̄pe. nota q̄ dicitio prope. de notat iteruallū sex mensū. facit. l. p̄perandū. §. t̄ si quidem. C. de iudi. t̄ per hoc Guil. de cu. s̄. de iureiur. l. q̄ iurasse. in prin. reprobatur glo. alibi positam. f. in. l. i. in si. de no. t̄ de reg. iur. l. pupil lū. t̄ insti. de obli. que ex delic. in si. t̄ d̄ inuti. si pu. §. quod dicimus. que dicunt q̄ proximus